
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ERRATA

TOMADA DE PREÇOS  Nº 022/2015-NLIC/SEDUC
Processo nº 821.427/2014-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS  Nº 022/2015-NLIC/SEDUC publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.904 de 12/06/2015, homologação de resultado 
de licitação, a seguinte errata:
Onde se lê:
EMPRESA
LEAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-
EPP

Leia-se:
EMPRESA
AS SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA-EPP

Belém, 17 de junho de 2015.
Núcleo de Licitação- NLIC/SEDUC

Protocolo 841394

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 039
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral, revitalização de instalação 
elétrica, instalação hidro-sanitária, cobertura e pintura da EEEF 
Prof Rosalina Álvarez Silva Cruz, localizada na Av Senador 
Lemos, nº 3430, Sacramenta, no município de Ananindeua/Pa.
Tomada de Preços: 006/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 617.301,59
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: GM Engenharia - Empreendimento Ltda. CNPJ. 
04.503.910/0001-48, com sede na Passagem Maria dos Anjos, 
nº 88, Cep.: 66.055-360, Umarizal - Belém/Pa. Telefone: 
9132224868.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 até 13/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 841399

Contrato: 034
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM Jornalista 
Romulo Maiorana, localizada na TV We 48, Cj. Cidade Nova III, 
no município de Ananindeua/Pa.
Concorrência Pública: 007/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 3.426.215,19
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda. CNPJ. 
02.511.127/0001-09, com sede na Av Tavares Bastos, nº 820, 
2º andar - Sala A, Cep.: 66.615-005 , Marambaia - Belém/Pa. 
Telefone: 9132441550.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 11/06/2015
Vigência: 11/06/2015 até 10/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 841401
Contrato: 024
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEM Prefeito 
Carim Melém, localizada no município de Monte Alegre/Pa.
Concorrência Pública: 004/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 1.665.236,86
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 

05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Ltda-
Epp. CNPJ. 02.934.270/0001-03 com sede na TV Angustura, 
nº 822, Sacramenta, Belém/Pa, Cep.: 66.120-230, Telefone: 
9132244443.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/06/2015
Vigência: 13/06/2015 até 12/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 841404

Contrato: 037
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Revitalização e ampliação da EEEF Paulo 
Maranhão, localizada na Av José Bonifácio, nº 1301, Guamá, no 
município de Belém/Pa.
Concorrência Pública: 002/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 1.815.354,89
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 2102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Phaz Construtora Ltda - Epp. CNPJ. 12.143.487/0001-
40, com sede na Passagem São Benedito, nº 568, Cep.: 66.120-
260,  Sacramenta - Belém/Pa. Telefone: 9133556670.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 12/06/2015
Vigência: 12/06/2015 A 11/06/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 841406

Contrato: 003
Exercício: 2015
Objeto do contrato:  Locação do imóvel urbano para 
funcionamento da 18. URE MÃE DO RIO/PA.
Valor Mensal: R$ 2.553,33
D.L Nº: 005/2015-NLIC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339036.
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/001-63
Endereço: Rov. Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, 
Belém/Pa .Cep: 66630-505
LOCADORA: ANA PATRÍCIA BASTOS GUEDES ROSA. CPF. Nº: 
486.659.912-04, residente e domiciliada no município de Mãe 
do Rio/Pa.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura:  11/06/2015
Vigência:  11/06/2015 até 10/06/2016
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 841407

Contrato: 035
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Reforma emergencial na EETEPA de 
Paragominas, localizada na Rodovia PA 256, Km 06, s/nº, Bairro 
Industrial, no município de Paragominas/Pa.
Carta Convite: 022/2015 - NLIC/SEDUC
Valor Total: R$ 78.520,55
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 * Produto: 1207 *  Funcional Programática: 
16101.12.362.1349 * Projeto/Atividade: 6715 * Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Casa Nova Construtora Ltda - Me. CNPJ. 
08.811.324/0001-11, com sede no Conjunto Cidade Nova 7, TV 
We 69, nº 621, Cep.: 67.140-110, Coqueiro - Ananindeua/Pa. 
Telefone: 9132821032.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 A 06/12/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 841412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato:Aquisição de gás liquefeito de petróleo, 
composto de propano e butano GLP (Gás de Cozinha) para 
botijão de 23 Kg.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo fi nanceiro e alteração da 
dotação orçamentária.
Valor : R$: 799,75
Contrato: 084
Exercício: 2014
Pregão Eletrônico SRP 020/2013-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297. Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339030.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- SEDUC/
CNPJ: 05054937/0001-63
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n - Km 10, Bairro:  
Icoaraci,  Belém/Pa . Cep: 66630-505
Contratada: M DE O LANDIM COMÉRCIO - ME./CNPJ . 
03.704.074/0001-05.
Endereço: Rua Dois de Dezembro, 1078 - Bairro: Ponta Grossa - 
Icoaraci - Belém/Pa. - Cep.: 66812-450.
Data de Assinatura: 08/06/2015
Ordenador:  MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 841546

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 653.613/2013
Dispensa de Licitação: 009/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Sra. ERCI 
COUTO DE CARVALHO (CPF: 125052692-20)
Objeto: Locação de imóvel localizado na localidade de Ramal de 
Itacuruçá no município de Abaetetuba/PA., para funcionamento 
do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR DE ENSINO-SOME, 
pertencente a  Sra. ERCI COUTO DE CARVALHO
(CPF: 125052692-20)
Valor Mensal: R$ 1.027,00 (um mil e vinte sete reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/06/2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 841255

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 748.653/2014
Dispensa de Licitação: 010/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. 
MARCELINO DA SILVA SANTOS (CPF: 824523422-20)
Objeto: Locação de imóvel localizado na Trav. Padre Eutíquio 
entre Alcindo Cacela e Bernardo Saião, Bairro Condor, no 
município de Belém/PA., para funcionamento da EEEEF DONA 
ALZIRATEIXEIRA DE SOUZA, pertencente ao  Sr. MARCELINO DA 
SILVA SANTOS (CPF: 824523422-20)
Valor Mensal: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/06/2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 841295

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo n.º 653.613/2013
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
2786/2014, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 09 de junho de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC

Protocolo 841270


